26 / BOLETIM Nº 2 - 12 DE JANEIRO DE 2017

Resolve designar ANA NOEMI BORGES DOS SANTOS DE ANAIDE –
Siape 2340748 – Assistente em Administração para ocupar a Chefia da Seção
de Compras do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis.

INSTITuTO DE CIÊNCIAS BIOméDICAS

RESUMO DO EDITAL Nº 04, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

Seleção ao Curso de Doutorado - Turma de 2017-1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Neurociência
Translacional do Instituto Nacional de Neurociência Translacional sediado no
Instituto Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 12 de janeiro
de 2017 a 03 de março de 2017, as inscrições para a seleção ao curso de
Doutorado em Neurociência Translacional, turma do primeiro semestre do
ano de 2017 que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.
Inscrições: 12 de janeiro de 2017 a 03 de março de 2017
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos:
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.icb.ufrj.br
Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas – ICB Prof. Luiz Eurico Nasciutti
Coordenador do Programa de Pós Graduação em Neurociência Translacional – IC:
Prof. Vivaldo Moura Neto

EDITAL Nº 04/2017

Edital de Seleção para ingresso no curso de Doutorado
do Programa de Pós-Graduação em Neurociência Translacional

do Instituto Nacional de Neurociência Translacional (INNT)
sediado no Instituto de Ciências Biomédicas
da Universidade Federal do Rio de Janeiro

Este Edital estabelece as normas e procedimentos para a seleção de candi-
datos(as) ao curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Neurociência
Translacional (PGNET) do INNT sediado no Instituto de Ciências Biomédicas
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, para o primeiro semestre de 2017.

Item I – Da titulação a ser obtida
Os candidatos aprovados nesta seleção farão jus, ao final do curso e mediante
aprovação de sua Tese, ao grau de Doutor em Neurociência. É possível
concorrer à vaga no Programa de Doutorado sem possuir o título de Mestre.

Item II – Das inscrições
a) Por decisão da Comissão Coordenadora do PGNET as inscrições para o
processo de seleção de candidato(s) ao doutorado estarão abertas a partir do dia
12 de janeiro de 2017 até o dia 03 de março de 2017, por e-mail endereçado à
vivaldomouraneto@gmail.com com cópia ao Orientador. A inscrição é gratuita.
b) Os candidatos deverão apresentar, em anexo ao e-mail, no ato da inscrição,
os seguintes documentos,

• Carta de inscrição com assinatura do orientador concordando em
orientar o aluno.

• CV Lattes.
• Número do CPF e do RG para candidatos brasileiros (estrangeiros

devem apresentar documentos equivalentes).
• Pré-Projeto de tese resumido (no máximo 3-4 páginas incluindo

bibliografia).
Todos os documentos deverão ser apresentados em versão PDF.

Item III – Da avaliação de candidatos(as)
Os candidatos serão avaliados por uma comissão composta por pelo menos três
professores sugeridos pelo Orientador e confirmados pela Coordenação do PGNET.
A avaliação será pública.

Item IV – Da avaliação
Os candidatos serão submetidos à prova oral nos dias 06 e 07 de março de 2017,
na sede institucional de seus futuros orientadores.
Cada candidato terá quinze minutos para apresentar seu projeto de tese, podendo
para isso utilizar os recursos multimídia que julgar necessários. Em seguida, o
candidato será arguido pela comissão de professores sobre seus conhecimentos
em Neurociência, curriculum vitae e projeto de tese. Cada candidato receberá
uma nota entre 0 (zero) e 10 (dez), sendo 7 (sete) a nota mínima para aprovação.

Item V – Do resultado final
O nome dos(as) selecionados(as), por ordem de classificação, será divulgado
por e-mail aos candidatos e a lista de aprovados estará disponível na Secretaria

do PGNET, instalada no Instituto de Ciências Biomédicas da UFRJ e também
na sede institucional dos orientadores, a partir do dia 09 de março de 2017.
Recurso contra o resultado final deve ser apresentado, por escrito e encaminhado
por e-mail, até 48 horas após sua publicação via internet.

Item VI – Das disposições finais
Ao inscrever-se na seleção, o(a) candidato(a) reconhece e aceita as normas
estabelecidas neste Edital. Os casos omissos ou duvidosos serão julgados pela
Coordenação do PGNET. Candidatos aprovados serão orientados a enviar
documentação de inscrição complementar.

INSTITuTO DE NuTRIÇÃO
JOSué DE CASTRO

PORTARIA Nº 90, DE 04 DE JANEIRO DE 2016

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Profª Gloria Valeria da Veiga, torna pública a composição
da Comissão Julgadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Adjunto A, 40H-DE, do curso de Gastronomia, área: Gestão de
Serviços (MS-056), aprovada pela Congregação da Unidade em reunião realizada
no dia 12 de dezembro de 2016, conforme Edital nº 215, de 29 de junho de
2016, retificado no DOU nº 136, de 18 de julho de 2016, publicado no Diário
Oficial da União nº 126, de 04 de julho de 2016.

Membros Titulares:
• Profa. Dra. Silvia Regina Magalhães Couto Garcia – Professor

Associado – INJC/UFRJ -(Presidente)
• Profa. Dra. Claudia Affonso Silva Araujo – Professor Adjunto –

COPPEAD/UFRJ
• Profa. Dra. Sandra Regina Holanda Mariano – Professor Associado

– UFF
• Prof. Dr. Manoel Marcondes Machado Neto – Professor Associado –

UERJ
• Prof. Dr. Eduardo Picanço Cruz – Professor Associado – UFF

Membros Suplentes:
• Prof. Dr. Antônio Roberto Ramos Nogueira – Professor Associado –

COPPEAD/UFRJ
• Profa. Dra. Teresa Olinda Caminha Bezerra – Professor Associado – UFF
O candidato terá o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação do presente Edital, para protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou de parte, da Banca Examinadora.

Indica, ainda, os servidores técnico-administrativos Oda Caroline Brum
Rodrigues de Souza (SIAPE nº 1701621), Daniela dos Santos Silva (SIAPE
nº 1897347), Luciano Leite Alvarez (SIAPE nº 1997728), Carina Pinheiro da Cruz
(SIAPE nº 2651772) e Paula Pereira de Aguiar Souza (SIAPE nº 1677348) para
dar apoio logístico às atividades do referido concurso.

INSTITuTO DE pESQuISAS
DE pRODuTOS NATuRAIS

PORTARIA Nº 187, DE 05 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Pesquisas de Produtos Naturais, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da portaria nº 1416 de 26 de abril de 2010, publicada no D.O.U nº 79 de
28 de abril de 2010,

Resolve designar dez professores para constituírem a Comissão Julgadora
para o Concurso para Professor Adjunto A, setor: Produtos Naturais - 40 h - DE
do Instituto de Pesquisas de Produtos Naturais da UFRJ, conforme o Art. 34 da
Resolução 12/2014 – CONSUNI, aprovada pela Congregação em 10 de outubro
de 2016.
Titulares

1. Maria Fátima das Graças Fernandes da Silva/Professora Titular - UFSCar
2. Maysa Furlan/Professora Titular - UNESP
3. Renato Crespo Pereira/Professor Titular – UFF
4. Eliana Barreto Bergter/Professora Titular - UFRJ
5. Antonio Jorge Ribeiro da Silva/Professor Titular - UFRJ

Suplentes:
1. Gilda Guimarães Leitão/Professora Associada - UFRJ
2. Mario Geraldo de Carvalho/Professor Titular - UFFRJ

Demais Indicações:
8. Claudia Moraes de Rezende/Professora Associada – UFRJ
9. Ligia Maria Marino Valente/Professora Associada - UFRJ
10. Valéria Laneuville Teixeira/Professora Titular - UFF